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delse, hvilket skal sikre, at den pågældende, hvor 
det findes påkrævet, skal kunne inddrages i vide- 
re omfang i afgørelsen om visitering til en kom- 
mune. 

11) Mulighed for, at udlændinge, der har gjort en vel- 
lykket indsats for at blive integreret i det danske 
samfund, kan opnå tidsubegrænset opholdstilla- 
delse på et tidligere tidspunkt, end det ellers er 
muligt. 

2.1 Ændring af integrationsloven 

2.1.1 Ændring af integrationslovens formålsbestem- 
melse 

Det er afgørende, at alle borgere i Danmark har ad- 
gang til arbejds- og samfundslivet. Alle er i besiddelse 
af ressourcer, som kan udvikles og nyttiggøres til 
gavn både for dem selv og for samfundet som helhed. 
Flygtninge og indvandrere udgør en arbejdskraftreser- 
ve, som virksomhederne og samfundet har brug for. 
De medbringer ressourcer, kvaliteter og kompetencer, 
som enten umiddelbart kan bringe dem i beskæftigel- 
se, eller som ved en hurtig og effektiv indsats fra den 
enkelte udlændings og fra samfundets side kan gøre 
dem i stand til at opnå og fastholde beskæftigelse på 
det ordinære arbejdsmarked. Efter regeringens opfat- 
telse har langt de fleste udlændinge der kommer her til 
landet et stort potentiale for selv at yde en indsats for 
at skabe sig en ny tilværelse i Danmark. 

Alt for mange flygtninge og indvandrere er i dag 
henvist til en passiv tilværelse på offentlig forsørgelse. 
Samfundet har i for høj grad opfattet flygtninge og 
indvandrere som sociale klienter, og mange flygtninge 
og indvandrere har derfor ikke fået mulighed for at bi- 
drage til samfundsfællesskabet. Det skal ændres. Ny- 
ankomne udlændinge skal anspores til at tage ansvar 
for deres egen tilværelse og til hurtigst muligt at blive 
selvforsørgende. Det er først og fremmest vigtigt af 
hensyn til den enkelte udlænding selv. Alle, der har 
mulighed for det, er bedst tjent med at klare sig selv. 

Flygtninge og indvandreres manglende deltagelse 
på arbejdsmarkedet og i samfundslivet har desværre 
medført, at mange i den danske befolkning er kommet 
til at opfatte vore nye medborgere som et problem -  
og ikke som den ressource de i mange tilfælde er eller 
vil kunne blive. Det er også af den grund afgørende, at 
flere udlændinge kommer i arbejde. En hurtig integra- 
tion på arbejdsmarkedet vil efter regeringens opfattel- 
se kunne medvirke til, at mange danskere vil få et 
mere positivt syn på samfundets nye medborgere. 

Den fremtidige integrationsindsats skal derfor sigte 
mod, at den enkelte nyankomne udlænding opnår ar- 

bejdsmarkedstilknytning så hurtigt som muligt. Dette 
skal ske ved en mere virksomhedsrettet indsats. Inte- 
grationsloven og danskuddannelsesloven skal således 
skabe rammeme for en fleksibel, målrettet og aktiv in- 
tegrationsindsats, der giver udlændingen det størst 
mulige ansvar for sin egen integrationsproces. Nyan- 
komne udlændinge skal mødes med en forventning fra 
samfundet om, at de hurtigst muligt kommer i beskæf- 
tigelse, således at de bliver selvforsørgende og ydende 
medlemmer af det danske samfund på lige fod med 
samfundets øvrige borgere. Der skal være tale om kla- 
re rettigheder og pligter, der medvirker til, at nyan- 
komne udlændinge lærer dansk og kommer i beskæf- 
tigelse hurtigst muligt. 

Det foreslås på den baggrund, at integrationslovens 
formålsbestemmelse ændres. Ændringen skal under- 
strege, at nyankomne udlændinge er mennesker med 
evner og ressourcer, der skal udnyttes, således at de 
bliver deltagende og ydende medborgere på lige fod 
med samfundets øvrige borgere. Formålsbestemmel- 
sen foreslås endvidere ændret, således at det tydeligt 
fremgår, at det vigtigste middel til, at nyankomne ud- 
lændinge bliver deltagende og ydende medborgere, 
er, at de hurtigst muligt bliver selvforsørgende gen- 
nem beskæftigelse. 

En vellykket integration afhænger ikke kun af den 
enkelte nyankomne udlænding, men er et fælles anlig- 
gende. Regeringen og Folketinget udformer lovgiv- 
ningen, der skaber rammeme for integrationsindsat- 
sen, mens kommunerne har ansvaret for den praktiske 
gennemførelse af integrationsindsatsen. Staten og 
kommunerne kan imidlertid ildce løfte opgaven alene. 
En vellykket integrationsindsats fordrer aktiv delta- 
gelse fra såvel den enkelte udlænding som fra det øv- 
rige samfund i bred forstand. 

Som led i den styrkede indsats for integration af ud- 
lændinge på arbejdsmarkedet forudsættes det, at ho- 
vedelementerne i integrationsprocessen -  danskud- 
dannelse, tilbud og beskæftigelse samt opkvalifice- 
ring -  så tidligt som muligt i introduktionsperioden 
kombineres i intensive fuldtidsforløb. For at indsatsen 
skal lykkes bedre end hidtil, skal mange forskellige 
aktører bidrage mere aktivt, end det hidtil har været 
tilfældet, og det er nødvendigt at stille stærkere og 
mere præcise krav til alle, end det hidtil er sket. 

Beskæftigelse er efter regeringens opfattelse nøglen 
til en effektiv integration af udlændinge i det danske 
samfund. Det er derfor vigtigt, at kommunalbestyrel- 
seme, når der ankommer udlændinge, der er berettige- 
de til at modtage introduktionsydelse, og som derfor 
skal stå til rådighed for arbejdsmarkedet, til kommu- 
nerne, hurtigst muligt undersøger, om de pågældende 


